
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   29Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01354
Valor: R$ 5.050,00
Data: 01/06/2018
Vigência: 01/06/2018 a 29/08/2018
Objeto: Compra de Dobutamina Cloridrato 250mg/20ml, Sol. 
Injetável, Ampola de Vidro com 20ml (1.000 Und).
Dispensa de Licitação: 039/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0349006653
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
CNPJ: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 1331, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.811-000
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330687
PORTARIA Nº 317/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 21 DE 
JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/147907;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora JUCILENE SILVA SOARES, Id. 
Funcional nº 57195125/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de de Assistência Nutricional 
- GANT, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60 % 
(sessenta por cento), a contar de 02/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330616
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01177
Valor: R$ 7.972,00
Data: 17/05/2018
Vigência: 17/05/2018 a 14/08/2018
Objeto: aquisição de caixas térmicas, tamanhos diversos.
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/491540
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006841; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
CNPJ/MF: 17.431.302/0001-17
Endereço: Trav. A nº 18, Conj. Cohab, Gleba II, Marambáia, CEP. 
66.623-270 - Belém/PA, telefone: (91)3238-0845
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 330698
PORTARIA Nº297/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
Considerando a solicitação através do Ofício nº 102/2018- 
GAB. PREFEITO, de 14/05/2018,processo 2018/228765,
R E S O L V E:
 PRORROGAR, cessão contar de 01/02/2018, do servidor 
ILCIONI GOMES PEREIRA, matrícula nº 5174732/019, para a 
Secretaria Municipal de Saúde-SESMA, pelo prazo de 01 (um) 
ano, com ônus para o órgão cessionário e reembolso ao cedente 
, considerando Art.3º e § 2º do Decreto nº 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                             Presidente da FSCMP

Protocolo: 330416

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Portaria nº 387/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  18 de 
junho de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o término do contrato do servidor  Gabriel 
Gaulle Araujo Batista,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Samir Augusto de 
Souza Mendes, matrícula nº 5934818/1 do cargo de Técnico 
de Manutenção, lotado (a) na Gerência de Infraestrutura 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 29 de junho de 2018.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 18 de junho de 2018.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 330343

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2018, DECORRENTE 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB O Nº 
69/2018, COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO V E VIII 
DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2015/255703.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
- UEPA, doravante denominada UEPA inscrita sob o CNPJ nº 
34.860.833/0001-44, sediada na Rua do Una, 156, Bairro do 
Telégrafo, Belém – PA.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR PARA REALIZAR UM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA, COM DURAÇÃO DE 437 HORAS-AULA, VISANDO 
À CAPACITAÇÃO DOS MÉDICOS SERVIDORES EFETIVOS, 
ESTATUTÁRIOS ESTÁVEIS E ESTATUTÁRIOS NÃO ESTÁVEIS 
LOTADOS NA FUNDAÇÃO HEMOPA, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa.
PRAZO: Prazo de 15 (quinze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente contrato correrão à conta da 
Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10128142783070000
Fonte de Recurso: 0660001778 – Convênio do Ministério 
da Saúde nº 3662/2004
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DO FISCAL: Renata Bezerra Hermes de Castro
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de junho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
RUBENS CARDOSO DA SILVA - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ - UEPA
RENATA BEZERRA HERMES DE CASTRO - FISCAL RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 330468

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº DA PORTARIA: 413/2018    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                   Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     Médico/CHR-MAR      
541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269 339030                            1800,00
10122129783380000                      269 339036                            1800,00
Observação: Nº do Processo: 2018/273358    Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 330195

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 213, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO, 
matrícula nº. 54195174/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
para responder pelo GT do Serviço de Clínica Cirúrgica/Centro 
Cirúrgico, código GEP-DAS-011.2, da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, no período de 
02/07/2018 à 31/07/2018, em substituição a titular do cargo 
MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU, matrícula nº. 5707218/1, 
que se encontra em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 330415
PORTARIA Nº. 222, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
154 de 02/05/2018, publicada no DOE n° 33.610 de 04/05/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de JUNHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5077516/1 MARIA DOMINGAS DO 
CARMO BORGES

15/03/2017 a 
14/03/2018

01/06/2018 a 
30/06/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 330466

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 216 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 110/2018 – M.R. BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados (OPME’S), para realização de procedimento do 
Paciente Valdemiro Sterchile, na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
PROCESSO: 256206/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
15/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 330686

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 110/2018
Objeto:a aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPME’S), para realização de procedimento em Paciente do SUS.
 Valor: 14.000,00 ( QUATORZE MIL REAIS)
Data de Assinatura: 21/ 06 /2018
Vigência: Início em 21/ 06 /2018 e término em 17 /12 /2018
Dispensa nº 15 /2018 
Orçamento: 2018


